
CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA ” 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

                                                                                                                                              

                                                                                                                                  

                                                                                       NR. 49/2015 - Ufficio Tecnico 

 

  

  

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI D I   
FORMAZIONE SULLA PREVENZIONE E PROTEZIONE DA COMPOR TAMENTO 
AGGRESSIVO E VIOLENTO. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPES A - 

CIG: Z7D14151C3 

  

 

 IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

 

   

 Con i poteri : 

• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165 e s.m.i.; 

• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

  

 richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i.; 

  richiamata la determinazione n.152/2013 del 17/12/2013 con la quale veniva 
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio per gli 
anni 2014, 2015 e 2016 alla Dott.ssa Rosi ZUCCHINI; 

 

 atteso che il professionista è in possesso dei requisiti di cui all’art. 32, D.Lgs. 09/04/2008 n. 
81; 

atteso che il personale del Consorzio, nello svolgimento delle proprie attività istituzionali, si 
interfaccia con utenti che possono essere potenzialmente fonte di comportamenti aggressivi e 
violenti; 

 

considerato altresì che i dipendenti sopra citati, alfine di ottemperare a quanto disposto dal 
D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza, devono essere informati e formati per quanto concerne i 
rischi derivanti da comportamenti aggressivi e violenti che possano eventualmente presentarsi; 

 

 



 sentito in merito il parere dell’RSPP del Consorzio, D.ssa Rosi ZUCCHINI, e valutato che il 
livello di rischio, analizzando la tipologia delle attività svolte, sia da considerarsi da modulare a 
secondo della specificità professionale della figura che interloquisce con l’utenza, prevedendo due 
corsi, uno indirizzato alle figure amministrative e un altro specifico per le Assistenti Sociali e gli 
Educatori Professionali; 

atteso che, secondo le indicazioni dell’Accordo Stato Regioni sulla formazione dei lavoratori 
del 21/12/2011, la durata dei corsi di formazione specifica può essere stimata in 4 ore ciascuno, 
con l'obbligo di partecipazione ad almeno il 90% delle ore previste, prevedendo il rilascio, al 
termine del test di apprendimento finale, del relativo attestato; 

atteso che è opportuno che  i corsi abbiano come docente uno Psicologo esperto in 
tematiche di sicurezza del lavoro e in possesso dei requisiti di cui al Decreto “Formatori” del 06 
Marzo 2013; 

ritenuto pertanto di richiedere un'offerta economica per lo svolgimento di n. 02 (due) corsi 
formativi sulla prevenzione e protezione da comportamento aggressivo e violento alla D.ssa Rosi 
ZUCCHINI, della Ditta Sicurezza e Qualità S.r.l. con sede in Corso Turati, 80 10134 Torino; 

atteso che in data 20/03/2015, ns.prot.n.2200, è pervenuta l'offerta della Ditta Sicurezza e 
Qualità S.r.l., che viene allegata al presente atto, nella quale si prevede un costo di €.400,00 
(esente IVA ai sensi dell’art.10 c.20 del Dpr 633/1972 e art.14 c.10 L. 573/93) per ogni corso; 

 

 visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

            vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
            visto l’art.125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
            richiamato il combinato disposto degli artt. 8 e 13, comma 4, lett. e) del vigente 
Regolamento Consortile per i lavori, le forniture ed i servizi in economia che legittima il ricorso 
all’istituto dell’affidamento diretto; 
 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000”. 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 

2) di conferire alla D.ssa Rosi ZUCCHINI della Ditta Sicurezza e Qualità S.r.l., con sede in Corso 
Turati, 80 10134 Torino, l’incarico di realizzare, con l'aiuto di uno Psicologo, docente esperto in 
tematiche di sicurezza del lavoro e in possesso dei requisiti di cui al Decreto “Formatori” del 06 
Marzo 2013, n.02 (due) corsi di formazione sulla prevenzione e protezione da comportamento 
aggressivo e violento, della durata di 4 ore ciascuno con date e sedi da concordarsi; 

 



3) di dare atto che la scelta è motivata dal fatto che la Dott.ssa Rosi ZUCCHINI, della Ditta 
Sicurezza e Qualità S.r.l. con sede in Corso Turati, 80 10134 Torino, è attualmente RSPP del 
Consorzio e collabora da anni, con piena soddisfazione del Consorzio, alla formazione, in tema di 
sicurezza, del personale dipendente del Consorzio;  

 

4) di dare atto che la somma di €. 800,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 c.20 del Dpr 633/1972 e 
art.14 c.10 L. 573/93) trova copertura sul Tit. 1, Funz. 04, Serv. 04, Int. 1 (Cap Peg 100) del 
bilancio di previsione 2015; 

 

5) di subordinare la liquidazione della spesa a specifica rendicontazione in merito attestante lo 
svolgimento dei suddetti corsi formativi. 

    

 
 
Susa, lì 13/04/2015 
 
 
 

       Il Direttore 
       Con.I.S.A. “Valle di Susa” 
       F. to Dott.ssa Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile  
Area Amministrativo Finanziaria 
F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento 
Istruttore Tecnico Geometra 
F.to Geom. Pierrì RE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_PIERRI'\ARCHIVIO\DETERMINE 2015\AffidamentoIncaricoCorsiPrev.Prot.Comp.Agg.2015.doc 


